[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК АТИГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.12.2019  г.  № 343
рабочий поселок Атиг
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования рабочий поселок Атиг от 31.07.2017 года № 216 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг на 2017 - 2022 годы»»
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из Федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», руководствуясь Уставом  муниципального образования рабочий поселок Атиг,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования рабочий поселок Атиг от 31.07.2017 года № 216  «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг на 2017 - 2022 годы»:

1.1. в наименовании программы число 2022 заменить числом 2024;

1.2. внести изменения в программу  путем изложения в новой редакции.

2. Опубликовать данное постановление в официальном печатном издании «Информационный вестник муниципального образования рабочий поселок Атиг» и разместить на официальном сайте.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава
муниципального образования
рабочий поселок Атиг                                                                           С.С. Мезенов

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ
 НА 2017 - 2024 годы»

	Ответственный исполнитель программы

	Администрация  муниципального образования рабочий поселок Атиг

Муниципальное бюджетное учреждение   «Служба  Организации  Благоустройства и  Развития»  Муниципального  образования  рабочий  поселок  Атиг
Управляющие компании

Товарищества собственников жилья

	Сроки реализации программы
	2017- 2024 годы

	Цель программы

	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий и территорий общего пользования

	Задачи программы

	1.Проведение комплекса мероприятий по благоустройству дворовых территорий

2. Проведение комплекса мероприятий по благоустройству территорий общего пользования

3.Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан и организаций в реализацию мероприятий по благоустройству мест общего пользования муниципального образования рабочий поселок Атиг

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	1.  Количество благоустроенных дворовых территорий МКД.

2. Удовлетворенность жителей МКД выполненным благоустройством дворовых территорий.
3.  Доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении мероприятий по благоустройству дворовых территорий МКД.

4.  Количество благоустроенных общественных территорий.
5.  Площадь благоустроенных общественных территорий.

6. Доля заявок о включении общественной территории в муниципальную программу, поданных жителями.

	Объем бюджетных ассигнований программы
	Всего на реализацию Программы:       46200   тыс. руб., в том числе:

2017 год –  0   тыс. руб.;

2018 год –  0   тыс. руб.;

2019 год –  0   тыс. руб.;

2020 год –  280   тыс. руб.;

2021 год –  15860   тыс. руб.;

2022 год –   330   тыс. руб.;
2023 год – 19530 тыс. руб.;

2024 год – 10200 тыс. руб.
Из них:

местный бюджет:      3650    тыс. руб., в том числе:

2017 год –  0   тыс. руб.;

2018 год –  0   тыс. руб.;

2019 год –  0   тыс. руб.;

2020 год –  280   тыс. руб.;

2021 год –  860   тыс. руб.;

2022 год –   330   тыс. руб.;
2023 год – 1230 тыс. руб.;

2024 год - 950 тыс. руб.
областной бюджет:     42250        тыс. руб. в том числе:

2017 год –  0   тыс. руб.;

2018 год –  0   тыс. руб.;

2019 год –  0   тыс. руб.;

2020 год –  0   тыс. руб.;

2021 год – 15000   тыс. руб.;

2022 год –  0   тыс. руб.;
2023 год - 18000 тыс. руб.;

2024 год – 9250 тыс. руб.
федеральный бюджет:      тыс. руб. в том числе:
2017 год –  0   тыс. руб.;

2018 год –  0   тыс. руб.;

2019 год –  0   тыс. руб.;

2020 год –  0   тыс. руб.;

2021 год –  0   тыс. руб.;

2022 год –   0   тыс. руб.;
2023 год – 0 тыс. руб.;

2024 год - 0 тыс. руб.
внебюджетные источники:  300 тыс. руб. в том числе:

2017 год –  0   тыс. руб.;

2018 год –  0   тыс. руб.;

2019 год –  0   тыс. руб.;

2020 год –  0   тыс. руб.;

2021 год –  0   тыс. руб.;

2022 год –   0   тыс. руб.;
2023 год - 300 тыс. руб.;

2024 год – 0 тыс. руб.

	Адрес размещения муниципальной
программы в сети Интернет
	http://atig-adm.ru/

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации программы

Характеристика благоустройства дворовых территорий. На территории МО  рабочий поселок Атиг  насчитывается 24 многоквартирных дома, 9 дворовых территорий, 2 территории рекреации нуждающихся  в реконструкции и обновлении.

За последние годы проводилась целенаправленная работа по благоустройству территорий общего пользования. С привлечением средств местного бюджета, за период 2013 – 2016 выполнены частично работы по благоустройству  дворовых территорий многоквартирных домов рабочего поселка Атиг. Установлены две детские площадки, установлены мусорные контейнера заглубленного типа, освещены почти все дворовые территории.

Жильцы большинства многоквартирных домов также принимают активное участие в оформлении детских площадок и прилегающих к многоквартирным домам территорий (оформление клумб, цветников).
Но, несмотря на это, большинство объектов внешнего благоустройства поселка, таких как пешеходные зоны, места отдыха, внутриквартальные дороги, инженерные коммуникации и иные объекты благоустройства, до настоящего времени не обеспечивают в полном объеме комфортных условий для жизни и деятельности населения. В целях обеспечения безопасной эксплуатации объектов и сохранения их эстетичного вида требуется проведение ряда мероприятий, связанных с благоустройством объектов.

Принимаемые в последнее время меры по частичному благоустройству дворовых территорий не приводят к должному результату, поскольку не основаны на последовательном подходе к решению проблемы и не позволяют консолидировать денежные средства для достижения поставленной цели.

Реализация муниципальной программы позволит создать благоприятные условия среды обитания, повысить комфортность проживания населения города, увеличить площадь озеленения  территорий, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, улучшить условия для отдыха и занятий спортом, обеспечить физическую, пространственную и информационную доступность зданий, сооружений, дворовых  территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Характеристика сферы благоустройства муниципальных территорий общего пользования.

Благоустройство - комплекс мероприятий по содержанию объектов благоустройства (в том числе зеленых насаждений), направленных на создание благоприятных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения.

Озелененные территории вместе с насаждениями и цветниками создают образ поселка, формируют благоприятную и комфортную городскую среду для жителей и гостей, выполняют рекреационные и санитарно-защитные функции. Они являются составной частью природного богатства и важным условием инвестиционной привлекательности.

На территории МО р.п. Атиг имеется 2 общественных рекреационных территорий.

Для обеспечения благоустройства общественных территорий целесообразно проведение следующих мероприятий:

- озеленение, уход за зелеными насаждениями;

-оборудование малыми архитектурными формами, фонтанами, иными некапитальными объектами;

- устройство пешеходных дорожек,

- освещение территорий, в т. ч. декоративное;

- обустройство площадок для отдыха, детских, спортивных площадок;

- установка скамеек и урн, контейнеров для сбора мусора;

- оформление цветников;

- обеспечение физической, пространственной и информационной доступности  общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Выполнение всего комплекса работ, предусмотренных  муниципальной программой, создаст условия для благоустроенности и придания привлекательности рабочему поселку Атиг
Приоритеты муниципальной политики в сфере благоустройства.

Повышение уровня комфортности условий жизнедеятельности, создание удобной, качественной, благоустроенной и комфортной среды, максимально приспособленной, прежде всего, для жителей, является одной из ключевых целей деятельности местного самоуправления. Приоритетами в создании комфортной среды жизнедеятельности является: Благоустройство территории в самом широком смысле: от создания условий для безопасного проживания в домах и обустройства уютных дворов до формирования современных зон отдыха в парках, скверах, пешеходных зонах, предоставляющих возможности для активной культурной жизни и проведения праздников и различных культурных мероприятий.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» установлены Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды.

2. Цели, задачи и целевые показатели.
Главной целью является повышение уровня благоустройства территорий общего пользования и дворовых территорий МО р.п. Атиг.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

- обустройство дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории МО р.п. Атиг;
- организация мероприятий по благоустройству территорий общего пользования в МО р.п. Атиг.

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан и организаций в реализацию мероприятий по благоустройству мест общего пользования МО р.п. Атиг. (Приложение1)
3. План мероприятий по выполнению.
План мероприятий по выполнению дворовых территорий многоквартирных домов и по благоустройству территорий общего пользования (Приложении № 2) к настоящей Программе.
Приложение № 1

к муниципальной программе

«Формирование комфортной городской среды в муниципальном образовании рабочий поселок Атиг на 2017-2024 годы»

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы

«Формирование комфортной  городской среды в   муниципальном образовании рабочий поселок Атиг на 2017 – 2024 годы»
	№ строки
	Наименование  цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица измерения
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Цель: Улучшение качества жизни жителей, создание комфортных условий для проживания населения рабочего поселка  Атиг.

	1. Задача № 1 «Организация мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов рабочего поселка Атиг»

	Целевой показатель 1
1. Количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов рабочего поселка Атиг.
	штук
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	Дворовые территории

	Целевой показатель 2
Удовлетворенность жителей многоквартирных домов выполненным благоустройством дворовых территорий.
	процент
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Общее количество жителей многоквартирных домов, в которых выполнялись мероприятия по благоустройству дворовой территории

	Задача № 2 «Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования»

	Целевой показатель 3
Доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов.
	процент
	Не менее 10
	Не менее 10
	Не менее 20
	Не менее 20
	Не менее 20
	Не менее 20
	Не менее 20
	Не менее 20

	 «Благоустройство общественных территорий рабочего поселка Атиг»

	Цель: Повышение уровня благоустройства нуждающихся в благоустройстве общественных территорий рабочего поселка Атиг

	Задача № 1 Организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве общественных территорий рабочего поселка Атиг

	Целевой показатель 4

Количество благоустроенных общественных территорий рабочего поселка Атиг
	единица
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	1
	Акт выполненных работ

	Целевой показатель 5

Площадь благоустроенных общественных территорий рабочего Атиг
	га
	0
	0
	0
	0
	0,9
	0
	1,1
	0,5
	Акт выполненных работ

	Задача № 2 «Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования»

	Целевой показатель 6
Доля заявок о включении общественной территории в муниципальную программу поданных жителями рабочего поселка Атиг
	процент
	0
	0
	0
	0
	100
	100
	100
	100
	Журнал регистрации заявок о включении общественной территории в муниципальную программу

Приложение № 2
к муниципальной программе

«Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг на 2017 – 2024 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК АТИГ НА 2017 – 2024 ГОДЫ»
	№
строки
	Наименование мероприятия/
   Источники расходов
    на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей

	Примечание

	всего
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ
	46200
	0
	0
	0
	280
	15860
	330
	19530
	10200

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	областной бюджет
	42250
	0
	0
	0
	0
	15000
	0
	18000
	9250

	местный бюджет
	 3650
	0
	0
	0
	280
	860
	330
	1230
	950

	внебюджетные
	300
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	300
	0

	Глава 1 Подготовительные работы

	1.1.
	Проведение кадастровых работ территорий
	   120
	0
	0
	0
	0
	60
	30
	30
	0

	1.2.
	Разработка проектно-сметной документации и проведение ценовой экспертизы сметной документации
	880
	0
	0
	0
	280
	0
	300
	300
	0

	местный бюджет
	1000
	0
	0
	0
	280
	60
	330
	330
	0

	ИТОГО по Главе 1

	1000
	0
	0
	0
	280
	60
	330
	330
	0

	Глава 2 Комплексное благоустройство дворовых территорий

	2.1.
	Дворовые территории

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	750
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	750

	местный бюджет
	450
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	450

	внебюджетные
	300
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	300
	0

	ИТОГО по Главе 2
	1500
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	300
	1200

	Глава 3 Благоустройство территорий общего пользования

	3.1.
	Территории общего пользования

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	41500
	0
	0
	0
	0
	15000
	0
	18000
	8500

	местный бюджет
	2200
	0
	0
	0
	0
	800
	0
	900
	500

	ИТОГО по Главе 3
	43700
	0
	0
	0
	0
	15800
	0
	18900
	9000